
terça-feira, 12 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  5

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N. 161 DE 11 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e, ainda, considerando o disposto no art. 2º do Decreto n.º 
1.618 de 23.04.09,
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral ao servidor Nelson 
Gontran de Maia Guimarães, no percentual de 70% (setenta 
porcento), a presente Portaria retroagirá seus efeitos, a contar 
de 01.05.09.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
PRESIDENTE.

TORNAR SEM EFEITO
ERRATA da Portaria Nº 003 de 09 de janeiro de 2009, publicada 
no Diário Oficial Nº 31.339 de 16 de janeiro de 2009.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 003 DE 09 DE JANEIRO DE 2009

Servidor (a): Carlos Roberto Esteves Correa
Matricula: nº 30627/1
Cargo: Agente de Portaria
Dias:30 (trinta)
Período: 12.01.2009 a 10.02.2009
Triênio: 01.07.1982 a 30.06.1985
* Republicada por ter saído com incorreção na Edição nº 31.335 
de 12/01/2009.

RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS-GCAP
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ALAN WILSON LOBO FIGUEIREDO, LOTADO NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 271/2009, FUNÇÃO DE 
PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.376 DE 
12/03/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ALEXANDRE SALDANHA DO NASCIMENTO, LOTADO 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 272/2009, FUNÇÃO 
DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.376 DE 
12/03/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ALEXANDRE SOUZA PARENTE, LOTADO NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 273/2009, FUNÇÃO DE 
PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.376 DE 
12/03/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A GERALDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, 
LOTADO NO MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 274/2009, 
FUNÇÃO DE  PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
31.376 DE 12/03/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A HUGO ALVES CUNHA, LOTADO NO MUNICÍPIO DE 
BELÉM, Nº CONTRATO 275/2009, FUNÇÃO DE PROFESSOR, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.376 DE 12/03/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A JOAQUIM DE LIMA NUNES NETO, LOTADO NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 276/2009, FUNÇÃO DE 
PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.376 DE 
12/03/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A LUCIANA DE FATIMA SOARES DOS SANTOS, 
LOTADA NO MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 277/2009, 
FUNÇÃO DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
31.376 DE 12/03/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A LUIS ALBERTO CALDAS GONÇALVES, LOTADO NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 278/2009, FUNÇÃO DE 
PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.376 DE 
12/03/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A MARCUS MAURICIO MARQUES CARVALHO, LOTADO 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 279/2009, FUNÇÃO 
DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.376 DE 
12/03/2009.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A YOLANDA SUELY SANTOS DE MORAES, LOTADO NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº CONTRATO 280/2009, FUNÇÃO DE 
PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31.376 DE 
12/03/2009.
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

P/ ENSINO MÉDIO: 16.4535.0101000000-319004-
160101.164535P-FONTE 001 e P/ ENSINO FUNDAMENTAL: 
16.4963.0143000000-319004-160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04.05.09 A 30.10.09
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 427/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA O INÍCIO DAS AULAS NAS 
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONALIZANTE ATÉ A 
POSSE E EXERCÍCIO DOS CONCURSADOS
REPUBLICADO POR LAPSO TEMPORAL

MUNICÍPIO: BELÉM

NOME ESCOLA C/FUNÇÃO Nº/C

ALAN WILSON  LOBO 
FIGUEIREDO

EETEPA
MAGALHÃES BARATA PROFESSOR 271/2009

ALEXANDRE SALDANHA 
DO NASCIMENTO

EETEPA
MAGALHÃES BARATA PROFESSOR 272/2009

ALEXANDRE SOUZA 
PARENTE

EETEPA
MAGALHÃES BARATA PROFESSOR 273/2009

GERALDO NEVES 
DE ALBUQUERQUE 

MARANHÃO

EETEPA
MAGALHÃES BARATA PROFESSOR 274/2009

HUGO ALVES CUNHA EETEPA
MAGALHÃES BARATA PROFESSOR 275/2009

JOAQUIM DE LIMA NUNES 
NETO

EETEPA
MAGALHÃES BARATA PROFESSOR 276/2009

LUCIANA DE FATIMA 
SOARES DOS SANTOS

EETEPA
MAGALHÃES BARATA PROFESSOR 277/2009

LUIS ALBERTO CALDAS 
GONÇALVES

EETEPA
MAGALHÃES BARATA PROFESSOR 278/2009

MARCUS MAURICIO 
MARQUES CARVALHO

EETEPA
MAGALHÃES BARATA PROFESSOR 279/2009

YOLANDA SUELY SANTOS 
DE MORAES

EETEPA
MAGALHÃES BARATA PROFESSOR 280/2009

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO/CRM/SALE
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº700/889/2009 - SALE

Retificar o D.O n° 31490de 30/04/09
Onde-le-se: 06 a 22/04/09
Leia-se: 06 a 21/04/09

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 3181/09 DE 04/05/2009
Nome: MARIA DO CARMO BEZERRA PINHEIRO
Matrícula: 684554/4 Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEFM Padre Salvador Traciolli/Castanhal
Período: a partir de 04/05/2009.

LICENÇA P/TRATAR INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 3359/09 DE 30/04/2009

Nome: IZABETE CARDOSO DOS SANTOS
Matrícula: 506255/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Eduardo Angelim  SEDE/Parauapebas
Periodo: 23/08/2007 a 21/08/2009 (02) anos.
CANCE2º.: 3369/09 de 30/04/2009
Nome: IZABETE CARDOSO DOS SANTOS
Matrícula: 506255/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Eduardo Angelim SEDE/Parauapebas
Cancelar, a contar de 26/01/2009, a licença para tratar interesse 
particular concedida a traves da portaria 3359/09 de 30/04/2009.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA N.º : 3361/09 DE 30/04/2009

Nome: TIBURCIO SOARES DE SOUZA
Matrícula: 342076/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Graziela Moura Ribeiro/Belém
Período: 02/05/09 A 30/06/09 (060) dias
Triênio: 03/07/01 A 02/07/04

PORTARIA N.º : 3360/09 DE 30/04/2009
Nome: KATJANE CARDOSO DO NASCIMENTO
Matrícula: 5216273/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/DILEM/Belém
Período: 11/01/09 a 11/03/09 (060) dias
Triênio: 21/05/04 a 20/05/07

PORTARIA N.º : 3370/09 DE 30/04/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO BULCAO DA NATIVIDADE
Matrícula: 594920/1
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/ERC Alice Fanjas/Benevides
Período: 16/03 a 14/05/09 – 15/05 a 30/06- 01/08 a 13/08/09 
(120) dias
Triênio: 23/03/87 a 22/03/90 – 23/03/90 a 22/03/93

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 040/09 DE 10/02/2009

Nome: ANTONIA MARIA LIRA DA SILVA
Matrícula: 0758736/11Período: 04/05/09 a 02/06/09 Exercício: 2009
Unidade: EEF. Coronel Raimundo Leão/Cameta

PORTARIA Nº.: 041/09 DE 10/02/2009
Nome: ANTONIA MARIA LOPES DE FREITAS
Matrícula: 0417653/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EEF. Coronel Raimundo Leão/Cameta

PORTARIA Nº.: 042/09 DE 10/02/2009
Nome: ANTONIO BATISTA FERREIRA
Matrícula:0548006/14Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EEF. Coronel Raimundo Leão/Cameta

PORTARIA Nº.: 043/09 DE 10/02/2009
Nome: FRANCISCO RIBEIRO RODRIGUES
Matrícula:0553247/19 Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EEF. Coronel Raimundo Leão/Cameta

PORTARIA Nº.: 046/09 DE 10/02/2009
Nome: NELMA RAIMUNDA DE MELO RODRIGUES
Matrícula: 0303747/11Período: 04/05 a 02/06/09 Exercício: 
2009
Unidade: EEF. Coronel Raimundo Leão/Cameta

PORTARIA Nº.: 047/09 DE 10/02/2009
Nome: ANTONIA DAS GRAÇAS PAES COSTA
Matrícula: 0552771/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 
2009
Unidade: EEF. Dom Romualdo de Seixas/Cameta

PORTARIA Nº.: 048/09 DE 10/02/2009
Nome: ANTONIO DE NAZARE CALDAS
Matrícula:0549061/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dom Romualdo de Seixas/Cameta

PORTARIA Nº.: 049/09 DE 10/02/2009
Nome: JOAO BATISTA LOPES CARDOSO
Matrícula:0549258/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dom Romualdo de Seixas /Cameta

PORTARIA Nº.: 050/09 DE 10/02/2009
Nome: LEA FATIMA VALENTE GUIMARAES
Matrícula: 0551660/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Dom Romualdo de Seixas/Cameta

PORTARIA Nº.: 051/09 DE 10/02/2009
Nome: MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES MEIRELLES
Matrícula:0551910/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dom Romualdo de Seixas/Cameta

PORTARIA Nº.: 053/09 DE 10/02/2009
Nome: RAIMUNDA RIBEIRO PAES
Matrícula:0548782/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dom Romualdo de Seixas/Cameta

PORTARIA Nº.: 054/09 DE 10/02/2009
Nome: ELZA MARIA BRITO DE OLIVEIRA
Matrícula:0551783/1Período: 01/06 a 30/06/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Dom Romualdo Coelho/Cameta

PORTARIA Nº.: 057/09 DE 10/02/2009
Nome: ANA LUCIA DAMASCENO SILVA
Matrícula: 0552739/1Período:02/05 a 31/05/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Raimunda da Silva Barros/Cameta

PORTARIA Nº.: 058/09 DE 10/02/2009
Nome: JOAO VALENTE LISBOA
Matrícula:0551139/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Raimunda da Silva Barros/Cameta

PORTARIA Nº.:060/09 DE 10/02/2009
Nome: MARIA LEONOR MARTINS BORGES
Matrícula:0553093/1Período: 02/05 a 31/05/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Raimunda da Silva Barros/Cameta

PORTARIA Nº.: 059/09 DE 10/02/2009
Nome: JOSE EVANDRO VALENTE VEIGA
Matrícula:0550361/1Período: 01/06 a 30/06/09 Exercício: 209
Unidade: EE Raimunda da Silva Barros/Cameta

PORTARIA Nº.: 095/09 DE 10/02/2009
Nome: DORA MARIA CARDOSO DA SILVA
Matrícula:0552534/1Período:01/07 a 30/07/09  Exercício: 2008
Unidade: EE Santa Maria/Cameta

PORTARIA Nº.: 096/09 DE 10/02/2009
Nome: EURICO OLIVEIRA
Matrícula:0554000/1Período:01/09 a 30/09/09  Exercício: 2008
Unidade: EE Santa Maria/Cameta

PORTARIA Nº.: 097/09 DE 10/02/2009
Nome: MARIA IVANIR DE ALMEIDA LISBOA
Matrícula:0551090/1Período:01/08 a 30/08/09  Exercício: 2008
Unidade: EE Santa Maria/Cameta

PORTARIA Nº.: 098/09 DE 10/02/2009
Nome: MARIA IVANIR DE ALMEIDA LISBOA
Matrícula:0551090/1Período:01/07 a 30/07/09  Exercício: 2009
Unidade: EE Santa Maria/Cameta

PORTARIA Nº.: 094/09 DE 10/02/2009
Nome: JOSE GUILHERME DE SOUZA SALES
Matrícula:0551678/1Período:15/08 a 28/09/09  Exercício: 2008
Unidade: EE Celina Hermes/Cameta

PORTARIA Nº.: 091/09 DE 10/02/2009
Nome: HOSANA BARREIROS GUIMARAES
Matrícula:0552054/1Período:01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EEF. Maria de Nazaré Peres /Cameta


